⁴ O descriere a „statutelor” și a modului de acordare a acestui „ordin pentru armată și jandarmierie”, regăsim în *Tribuna poporului*, An II, nr. 151, Arad, 11/23 august 1898, p. 737-738.

⁵ Piesa are o formă circulară și este din bronz, cu diametrul de 32 mm. Lipsesc atât anul de prindere, cât și panglica.